**Nonò.** Servi, vel mancipia ordinati non possunt, nisi plenè libertati fuerint restituti, toto tit. de servis non ordin. & 54. distinct. per tot. Bernard. & Salzed. in pract. c. 19. in noviss. edit. Bellet. d. tit. de disciplina clericali, §. 14. à princip. Bonac. de censur. disp. 7. q. 2. puncto 4. n. 2. Campan. in diversorio Iuris Canon. rub. 11. c. 8. à princ. Cardos. in praxi Iudicum, verb. sacramentum Ordinis, n. 45. latè Marchin. d. tract. 1. p. 10. cap. 3. Debet enim esse immunis ab aliis, qui divisione militiae est aggregandus, ut à castris Dominicis, quibus adscribitur, nomen ejus nullius necessitatis vinculis abstrahatur, ut inquit Leo Papa in cap. 1. §. 4. distinct. Si autem de facto servus aliquis ordinatus

tur, quid juris sit, sub hac distinctione est sciendum; si ordinans sciebat illum esse servum, & eum ordinavit domino sciente, nec contradicente ad quoscumque Ordines, statim fit liber, cap. si servus sciente § 4. distinct. Azor. instit. moral p. 1. lib. 1. c. 4 § si passus, vers. item si servus: si verò domino id ignorantiae, vel contradicente, sciente verò ordinationes, vel præsentatore, similiter fit liber, sed ille tenetur duos servos æquè bonos ejus domino tradere, cap. si servus absente, ead. dist. ipsis verò ignorantibus, sed sciente, & contradicente domino, vel ignorantiae, tunc distinguuntur de Ordinibus, scilicet quod si ad minores tantum Ordines est promotus, redigitur in pristinam servitutem, domino volente, & deponetur c. ex antiquis, cum seqq. distinct. § 4. c. 1. ubi gloss. de servis non ord. Gain. de Sacramentis præstandis ultimo supplicio damnatis, q. 5. n. 9. Sed si ad Subdiaconatum, vel etiam Diaconatum fuerit ordinatus, ipse dabit domino suo pro se vicarium, cap. miramur de servis non ordin. vel pretium, si potest, alioquin ipse quoque domino volente deponetur, & servituti restituetur, secus si ad Presbyteratum ascenderit, in eodem namque Ordine permanebit peculii sui amissione mulctatus, eo quod sciens se servum passus est ordinari, d. c. ex antiquis: quod si peculium non habebit, serviet domino in divinis tantum officiis, cap. frequenter, § 4. distinctione, c. nullus, de servis non ordin. Henr. in sum. lib. 1. 4. cap. 8. § 7. in princip. Verùm si dominus ejus post annum ab illius promotione tacuerit, eum de cætero repetere non valebit, sed is liber erit, d. cap. si servus sciente. Hec autem de illis servis intelliguntur, qui ex utroque parente servo sunt nati: cæterùm natus ex patre servo, matre vero libera, liber est, & licet poterit ordinari, cap. fin. ubi gloss. & Doct. de servis non ordin. Paleoth. de notis & spuriis cap. 1. 5. n. 4. Læl. de Zanchis de privil. Eccles. privileg. 3. 4. n. 24. quos refert, & sequitur Campan. d. cap. 8. num. 10. vers. ut tamen. Hæc eadem, quæ de servis sunt dicta, de originariis quoque, adscriptiis, & colonis, qui terræ colendæ perpetuè sunt adscripti, intelligenda videntur, secundum Rom. & Angel. in sum. verb. servitus, propter eandem rationem, quæ & in ipsis videtur existere, de qua in d. c. 1. § 4. dist. Sed & liberti sine patronorum consensu ordinari non debent, quamvis non tanta in eis, sicut in servis esse videatur circa hoc observatio, cap. fin. 44 dist.

46 Decimo. Curiales, id est qui propter aliquod officium curiæ sunt addicti, non sunt ordinandi, cap. 1. c. 2. & per tot. 5. 1. distinct. c. unic. 5. 3. dist. c. si quis 77. dist. c. infames 6. q. 1. Bellet d. tit. de disciplina cleric. §. 11. n. 6. ubi hoc intelligendum esse existimat de his Curialibus, qui exercuerunt saeva, vel turpia, sive vilia, ut sunt nuntii, liætatores, & id genus similes, seu qui fuerunt officiales in causa sanguinis, &c. Vnde nec poterant tales ad armatam militiam assumi, leg. omnes, C. qui militare possunt, lib. 1. 2. Qui ergo oblati sunt Curiae alicuius publicæ potestatis, sive sunt milites, sive Advocati, aut Iudices, vel aliud officium gerentes, sive honestum, sive dishonestum, vel indecens, præsertim verò in causa sanguinis, non sunt ad Ordines promovendi, quandiu in hujusmodi perdurant officiis, aut sunt in his Curiae obligati, nec à Curia absolvuntur, cap. Osiris, 6. 1. dist. qui nec eo causa poterunt ordinari, si inde irregularitatem aliquam, vel infamiam traxerint, nisi cum eis fuerit dispensatum, ut infra videbimus, sed & adeò debent à Curia esse soluti, ut repeti omnino non possint, cap. 2. & 3. 5. 1. dist.

47 Undecimo. Obligati ad reddendas rationes alicuius administrationis publicæ per ipsos gestæ non possunt fieri clerici, nisi prius deposito onere, & ratio-

ne reddita, c. non fidat, 50. distinct. c. legem, 53. distinct. c. magnus, 54. dist. c. 1. ubi Doct. de obligatis ad ratioc. docent Bernard. & Salzed. in præc. cap. 20. Navar. conf. i. alias 4. num. 7. de Regular. Henr. lib. 1. 4. c. 5. §. 5. Escobat de ratiocin. c. 4. num. 1. cum seqq. Valer. Reginald. in præxi fori pœnit. lib. 30. num. 6. 5. cum seqq. Cur. Philipp. p. 2. lib. 2. cap. 9. num. 7. cum seqq. Bellet. tit. de disciplina cleric. §. 11. à princip. Campan. in divisorio Iuris Canon. rub. 11. c. 9. num. 2. & 3. Bonac. de censur. disp. 7. quæst. 2. puncto 5. num. 2. vers. quartu. Amplia ut ratiociniis implicati propter administrationem rerum etiam singulatum personarum, non solum promoveri nequeant dum gerunt, exerceant que officium, sed etiam expleta administratione, & officio, si de dolo in administratione, vel redditione computorum perpetrato lis aliqua mota esset, vel in procinctu esset ut moveretur; tunc enim ante litis exitum proinoveri non possunt, immo si de facto promoverentur, digni essent depositione, etiam si postea in causa vincerent. Gl. verb. obrepit. in c. tam. Daniel, & ibi Archid. 8. 1. dist. Majol. de irreg. lib. 2. c. 11. num. 4. vers. in privatis. Salzed. d. c. 10. num. 1. Campan. d. c. 9. num. 3. & cum hujusmodi obligatis, qui scilicet administrationis suscepit rationem non præstiterint, ut ad sacros Ordines promoveantur, vel in Religionem suscipiantur, non dispensat Episcopus, l. 4. tit. 5. part. 1. Muños de Escobar deratiocin. c. 4. num. 4. Franc. Leo in thesau. fori Eccles. p. 2. c. 8. num. 3. 8. Alzedo de precellent. Episcop. dignit. p. 1. cap. 6. num. 6. 5. Limita primò in eo, qui gravatus est debito sine aliqua administratione contracto, veluti ex mutuo, locatione, vel emptione, aut similibus aliis contractibus; nam obligatione, vel lite pendente, ab Ordinibus sacris minimè arcetur, ut per Abb. in d. c. 1. quæst. antepen. Salzed. d. cap. 10. num. 4. vers. inter, nisi maximo ære alieno gravatus in bonis non habeat, ut debitibus satisfaciat. Campan. d. cap. 9. num. 9. Secundò limita in eo, qui rerum Ecclesiasticarum, aut miserabilium personarum, vel cuiuslibet alterius pœiæ causæ, vel privatæ administrator fuerit, quia administratione pendente Ordinibus initiati non prohibetur, cap. ult. 8. 6. distinct. c. judicatum, 8. 9. distinct. Salzed. d. c. 20. num. 5. vers. idem, Bellet. d. §. 11. num. 5. Campan. d. c. 9. vers. prædicta autem prohibitio. Tertiò limita in eo, qui publicis ratiociniis ad strictus fidejussiones præstiterit, ut per Abb. num. 10. in d. c. 10. de oblig. ad ratioc. Majol. d. cap. 11. num. 14. subdens hoc procedere si fidejussiones constituant se principalem, itaut possit ante principalem debitorem conveniri, Campan. d. cap. 9. num. 11. ubi num. 13. resolvit hæredem obligatum ad reddendas rationes detineri Ordinibus insigniri. Quartò limita in eo, qui in aliquo, licet minori constitutus ordine, alicuius etiam liberalis personæ tutor, curator, aut generalis quomodolibet fuerit administrator, tametsi nondum cœptum sit de administratione ratiocinari, ad altiores enim Ordinum gradus ascendere poterit, ut per Joan. Fabr. in l. quisquis, num. 8. C. de Episcopis & Clericis, Campanil. d. cap. 9. num. 11.

Duodecimo corpore vitiati, vel imminuti ordinari non debent, cap. illiteratos, 3. 6. dist. Doctores citati alleg. 4. 2. num. 11. quibus addo Cardos. in præxi judicium, verb. Sacramentum Ordinis, num. 1. 2. novissimè Torreblanca d. lib. 2. c. 13. num. 4. 7. cum seqq. hi autem sunt, qui membro aliquo carent, vel debiles parte aliqua corporis sunt, vel infirmi, ut toto tit. de corpore vit. c. maritum, 3. 3. dist. veluti si quis digito careat, vel manum habeat aridam, aut si claudus, vel adeo debilis sit, aut deformis, ut vel ministre non possit, vel non nisi cum scandalo, aut horatore, ob turpitudinem, vel deformitatem id possit effice re:

efficere : sic namque & in lege veteri Levit. 21. præcepit Deus ne homo, qui haberet maculam, offerret pantes Deo, aut accederet ad ministerium ejus, si cæcns fuisset, si claudus, si vel parvo, vel grandi, vel torto naso, si fracto pede, vel manu, si gibbus, si lippus, si albuginem habens in oculo, si jugem scabiem, si impetigine in corpore (id est morbū quam malum corpus dehonestantem, ut scabros) si su henniosus, id est cuius intestina labuntur, vel decussum confluant, quæ omnia, & similia moraliter explicat S. Gregor. in Pastorali, & habetur in c. hinc etenim. 49. dist. & infra sigillatim percurtemus d. alleg. 42. & sunt ab Episcopo in ordinandis animadvertenda, et si non omnia de jure Canonico impedian Ordines. Ibi vero præsertim non sunt ordinandi, qui se sponte in quacunque parte corporis quavis de causa vitiarent, et si non essent propriè deformati, aut debiles effecti, ut in Canonibus Apostolorum h. betur expressum, & refertur in c. si quis abscessi ne. 53. dist. & in c. qui partem, & d. c. maritum. 33. dist. quod tamen de vitio notabili est accipendum. Eunuchi vero, sive castrati, aut spadones non prohibentur ordinari, si non sponte, sed casu, vel ab alio inviti castrati facti, c. eunuchus, & ibi Gloss. in verb. In persecutione, 54. dist. quæ dicit non requiri, ut carnem illam, vel pulverem servent, Bellet. dist. tit. de disciplina clericali, §. 7. n. 16. cum seqq. quod si corpore vitiatus de facto fuit ordinatus, erit (si magnum fuerit vitium) deponendus. c. pœnitentes, 55. dist. Romanus tamen Pontif. secundum gloss. notabilem verb. Corpore vitiati in princip. 55. dist. dispensat in casibus, quibus non omnino aliquis esset utilis ad ministrandum, etiam si seipsum abscidisset, & nisi maxima esset deformitas, ex causa tamen necessitatis, aut utilitatis Ecclesiæ, vel meritorum personæ. In levibus vero maculis poterit Episcopus dispensare, cap. 1. & 2. de corpore vit. & resolvimus d. alleg. 42. n. 5. cum seqq.

Decimo tertio arrepticii sive à dæmone obsessi prohibentur ad Ordines promoveri, c. maritum, c. communier, c. clericis. 43. dist. plures Doctores, quos citavimus inf. à alleg. 62. n. 51. cum seqq.

Decimo quartò illegitimi non possunt fieri clerici, sed ad clericatum promovendi debent esse ex legitimo conjugio, legitimisque natalibus orti, c. Presbyterorum, & c. seq. 56. dist. c. cum in cunctis, de elect. c. per venerabilem, in fine, qui filii sint leg. c. 1. & ibi Abb. n. 1 de filiis Presbyt. Concil. Trident. sess. 23. de reform. c. 5. Bellet. d. tit. de disciplina clericali, §. 3. à princip. Cardos. d. verb. Sacram. Ordinis, n. 1. Marchin. d. tract. 1. p. 10 c. 1. cum seqq. Torreblanca d. lib. 2. c. 13. n. 42. Et an, & quando cum illis ad Ordines, & beneficia possit Episcopus dispensare, egimus alleg. 45.

Decimo quintò Ordinandus non est, qui beneficium Ecclesiasticum non obtinet, vel aliud unde commodè vivere, ac sustentari possit, ne clerici mendicare, aut aliud vile opus exercere cogantur, c. 2. & c. Episcopus de probend. Concil. Trid. sess. 21. de reformat. c. 2. sub quo autem beneficii, vel patrimonii titulo Episcopus ordinare possit latè egimus infra alleg. 19.

Decimo sexto. Peregrini, & ignoti ordinati non debent, nisi bonum habeant plurimum Episcoporum testimonium, per tot. 98. dist. & per totum tit. de clericis peregrin. n. c. statut eorum juramento, nisi literas testimoniales habeant, aut per alia argumenta probent non habere Canoni. unum impedimentum, c. inter quatuor de clericis peregrinis: sunt autem peregrini in hoc quidem proposito, qui non sunt subditi Episcopo à quo pertunt ordinari, c. cùm nullus de etate, & qualit. lib. 6. ignoti vero dicuntur, quorum origo, & vita, & regularitas Episcopi non est nota, cap. Episcopus, 14. dist. cap. quarendum 2. q. 7. Concil. Trident. sess. 6. de reform. c. 5.

Barbos. de Episcop. Pars II.

Hæc sunt quæ ab Ordinibus suscipiendis impedunt, & quæ præcipue sunt animadvertenda in admittendis personis ad Clerum: unde & in omnibus Ordinibus etiam prima Tonsura locum habet, alia vero sunt, quæ irregularitate illa continentur, quæ præcipue à ministerio susceptorum Ordinum repellit de quibus suo loco tractabimus, nec enim omnia hæc quæ supra exposuimus, à susceptorum ministerio expellunt, ut infra dicemus.

Omnium igitur impedimentorum, quæ hactenus videmus, aliqua sunt perpetua, cetera vero tempora. Perpetuum impedimentum habent bigami, solemniter pœnitentes, & infames, Neophyti, corpore vitiati, illegitimi, & hermaphroditi. Hæc perpetua appellamus, quia semper durant, nisi per dispensationem, aut per Religionis ingressum tollantur, ut ex dictis per decussum hujus tractatus apparebit. Cetera impedimenta temporalia dicuntur, quia quandoque etiam sine dispensatione tolluntur, vel in eis facilis dispensatur. Unde notandum est prædicta impedimenta in omnibus Ordinibus locum habere, uno excepto, quod in sacris tantum Ordinibus observatur & est defectus tituli, vel patrimonii, quamvis in aliis quoque ad minores Ordines facilis dispensetur, præterquam in ætate, & cum illiteratis, & conjugatis, & peregrinis, & servis domino non volente. Deinde advertendum duximus, nullum esse impedimentum irritans ipso jure ordinationem, id est, quod characterem impedit præter impedimentum sexus, ut supra exposuimus, modo in aliis servata sint substantialia Sacra menti, quæ supra innuimus alleg. 11. n. 9. in fine.

## ALLEGATIO XI.

Episcopus primam Tonsuram, & minores Ordines quando, quomodo & quibus conferre possit?

### S U M M A R I U M.

- 1 Prima Tonsura non confertur, nisi habenti etatem septem annorum.
- 2 Ostiarius, Lector, & Exorcista debent habere etatem annorum duodecim, Acolytus vero quatuordecimum attingere.
- 3 Primam Tonsuram recipiens ante septennium, non peccat mortaliter, si nondum pervenit ad usum rationis; Episcopas tamen sic, nullam vero suspensionem incurrit suscipiens Ordines minores ante prædictam etatem.
- 4 Sciens non presumitur quis, nisi probetur.
- 5 Prima Tonsura non danda, nisi ostendenti se legere, & scribere scire in lingua saltē vulgari, & minores Ordines conferuntur his, qui saltē lingam Latinam intelligunt;
- 6 Confirmationis Sacramentum suscipere prius debet qui ordinari vult.
- 7 Materia remota Sacramenti Ordinis est res illa, qua traditur illum suscipienti; traditio vero est materia prima.
- Clericus prima Tonsura que privilegia nascuntur.
- 8 Psalmista officium, forma, & materia que?
- 9 Ostiarius quis dicatur, & qua sit forma, materia, & officium hujus Ordinis ostenditur.
- 10 Lector quis dicatur, & qua sit ejus forma, materia, & officium, ostenditur.
- 11 Exorcista quis dicatur, & de ejus officio, forma, & materia.
- Exorcista munus exercandi exercere potest presentes

- sente aliquo in supremo Ordine constituto.
- 12 Acolytus quis dicatur, & de ejus forma, materia, & officio.
- Acolytatus Ordinis character quoniam actu imprimitur.
- 13 Contactus materia an sit de essentia.
- 14 Minores Ordines possunt absque Missa conferri.
- 15 Majores Ordines de necessitate precepti, non vero Sacramenti, sunt in Missa conferendi.
- 16 Ordinandorum intentio quomodo inquirenda, & si initiandus primam Tonsuram recipiat, eo tantum fine, ut gaudet exemptione fori, non peccat mortaliter.
- 17 Minores Ordines uno die omnes possunt conferri, laudabilius tamen erit, si fiat cum necessitate, vel alia urgenter causa bene visa Episcopo.
- 18 Interstitiat temporum inter unum, & alterum Ordinem minorem, quae debeant concurrere.
- 19 Minores Ordines, & prima Tonsura una die conferri possunt, ubi adest consuetudo.
- 20 Minores Ordines, & primam Tonsuram una die recipiens, ubi non adest consuetudo, nullam incureret irregularitatem.
- Ordines minores cum Subdiaconatu, an unica die conferantur, si consuetudo vigeat.
- 21 Tempus idoneum ad conferendum minores Ordines, quod sit.
- 22 Dies Dominicis, & festivi in quibus Episcopis minores Ordines conferre possunt, sunt omnes dies festivi de precepto.
- 23 Prima Tonsura in omni tempore potest conferri.
- 24 Minores Ordines possunt conferri in qualibet Ecclesia, tametsi non Cathedrali, & in domo Episcopali, vel alia non Episcopali de consuetudine.
- 25 Ordinis Sacramentum in loco interdicto, vel personis interdictis conferri non potest.
- 26 Populo generaliter interdicto, clericis etiam prima Tonsura, sicut & laici alterius populi in eodem, vel alio loco Ordines suscipere non prohibentur.
- 27 Sabbatho sancto ubi est locus interdictus, an Ordines conferri possint.
- 28 Ordinandi ministros si immineat necessitas, nec existat locus in quo possint Ordines conferri, nisi in loco interdicto, an in eo licite conferantur, ostenditur.